
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

07/06/2021 

174 17 

OGGETTO: 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA 
SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A  5.000, PER 
SERVIZIO DI REDAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 
ANNO 2020 NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 
DALL’ART. 36, CO. 2, LETT. A) DEL  D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I.- CIG: Z11320292C 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 08/06/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: Determinazione a contrarre per procedura sotto soglia di valore inferiore a € 5.000, per 

“SERVIZIO DI REDAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2020” nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.- CIG: Z11320292C 

 

PREMESSO che entro il 31 luglio 2021, fatto salvo eventuali proroghe ministeriali, occorre approvare il 

Bilancio Consolidato con riferimento all’esercizio 2020 e che per la sua redazione si dovranno seguire le linee 

guida previste dal D.L.gs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

RITENUTO opportuno, in questa fase procedere con un supporto qualificato, stante i molteplici adempimenti 

richiesti dalla normativa, così come già avvenuto per l’approvazione dei Bilanci Consolidati anni 2018 e 2019; 

 

DATTO ATTO che con Giunta Comunale n.  188 in data 17.12.2020 è stato approvato l’aggiornamento per 

l’esercizio 2020 della ricognizione di enti, aziende e società costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 

del Comune di Borgo Ticino e del perimetro di consolidamento ai sensi dell’art. 3 del principio contabile 

applicato concernente il bilancio consolidato; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto al protocollo in data 14.05.2021 al n. 6682 dallo Studio Sigaudo s.r.l.,  

con sede legale in Via Santa Croce 40 a Moncalieri (TO) -  Partita IVA 10459410014, che propone la fornitura 

del servizio richiesto al prezzo di € 2.400,00= + IVA 22%, comprendente il supporto e revisione del GAP già 

approvato e perimetro di consolidamento, nonché redazione del Bilancio Consolidato 2020, calcolato su n. sei 

partecipate da consolidare, nonché il caricamento sul software di contabilità dell’Ente al fine della produzione 

del file XBRL per la spedizione alla BDAP; 

 

RITENUTO di quantificare, sulla base dell’anno 2019, in n. 6 partecipate complessive da consolidare, pari 

pertanto ad una spesa complessiva di € 2.400,00= oltre Iva; 

 

PRESO ATTO della congruità dell'offerta suindicata; 

 

Visti: 

l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al 

sotto soglia; 

l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 



Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. 

del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

 

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

 

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Visto l’art 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z11320292C 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 

predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

VISTI gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191,192, 147-bis del D.Lgs 267/2000; VISTO l’art 3 della 

Legge 136/2000; 

VISTA la delibera 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC riportanti le Linee Guida nr. 4;  

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 04/20; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2. Di accettare il preventivo pervenuto in data 14.05.2021 prot. n. 6682 dallo STUDIO 

SIGAUDO s.r.l. con sede Legale in Moncalieri (TO) Via Santa Croce, n. 40 – Partita IVA 

10459410014, per la verifica del GAP e perimetro di consolidamento, nonché in particolare 

per la redazione del Bilancio Consolidato relativo all’anno 2020, per una spesa di € 

2.400,00= oltre Iva, calcolato su n. sei partecipate da consolidare, sulla base dell’anno 2019; 

3- Di imputare la spesa complessiva di € 2.400,00= oltre Iva, pari a complessivi € 2.928,00=, alla 

codifica 1.3.1.103 cap. 15206 del Bilancio 2021, già approvato, in ragione dell’obbligazione che si 

renderà esigibile nel corso dell’esercizio 2021, a cui rimane subordinata la presente 

determinazione; 

4. Di dare atto che a seguito della verifica del GAP, si procederà con ulteriore atto, in caso di 

necessità, ad integrare l’impegno di spesa per l’esatto numero di partecipate da consolidare; 



5. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

6. Di liquidare la spesa con apposito atto di liquidazione, a fornitura avvenuta e presentazione di 

regolare fattura digitale. 

 

 

============ 

CIG  Z11320292C   

 
 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                 Sabina Gnemmi 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.17 del 07/06/2021

07/06/2021Data: Importo: 2.928,00

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA SOTTO SOGLIA DI VALORE INFERIORE A  5.000, PER SERVIZIO DI
REDAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2020 NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 36, CO. 2, LETT. A)
DEL  D.LGS. 50/2016 E S.M.I.- CIG: Z11320292C

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 18.200,00
14.548,15

2.928,00
17.476,15

723,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 9.700,00

6.048,15

2.928,00

8.976,15

Disponibilità residua: 723,85

Capitolo: 15206

Oggetto: GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA - Spese diverse

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2021 498/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 498/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 498/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010850 - Studio Sigaudo s.r.l.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 07/06/2021

Z11320292CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


